
Universita Karlova v Praze 
Pedagogická fakulta 

Katedra primární pedagogiky 

HLEDÁNÍ NOVÝCH FOREM SPOLUPRÁCE 

RODIČŮ A ŠKOLY 

Vedoucí diplomové práce: PaedDr.. Jana Havlová 

Autor diplomové práce: Naděžda Suchá 

Studijní obor: předškolní pedagogika 

Forma studia: kombinovaná 

Diplomová práce dokončena: duben 2007 



Děkuji PaedDr. Janě Havlové za odborné vedení diplomové práce.Děkuji rodině 
spolupracovnicím ze podporu během studia. 



Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením 
PaedDr.Jany Havlové.V práci jsem použila informativní zdroje uvedené v seznamu. 

V Praze dne 9. dubna 2007 ' / 



OBSAH 

ÚVOD 9 

TEORETICKÁ ČÁST 11 

1. SPOLUPRÁCE 12 

1.1. Vývoj spolupráce mezi rodinou a školou 13 

1.2 Rámcový vzdělávací program - vztah a spolupráce mezi rodinou a mat. školou.. 18 

1.3. Předpoklady úspěšné spolupráce mezi rodinou a školou 21 

1.4. Formy spolupráce 21 

1.4.1 Sociální komunikace jako forma spolupráce s rodinou 24 

1.4.2. Skupinové formy spolupráce s rodinou v mateřské škole 27 

1.4.3. Individuální formy spolupráce s rodinou v mateřské škole 28 

2. OSOBNOST UČITELKY 30 

2.1.Role učitelky ve vztahu rodičům 31 

2.2. Role učitelky ve vztahu k dětem 32 

2.3. Role učitelky ve vztahu k základní škole - pomocník při přechodu dětí do 
základní školy 33 

2.4. Odpovědnost a profesionalita učitelky ve vztahu rodina a mateřská škola 34 

4 



3. ALTERNATIVNÍ ŠKOLY 35 

3.1. Základní rysy a funkce alternativních škol 36 

3.2. Charakteristika nčkterých typů alternativních škol 39 

3.2.1.. Stručný přehled některých alternativních směrů 40 

4. „ZAČÍT SPOLU"_ PROGRAM PRO ŠKOLU A RODINU 44 

4.1. Vývoj vzdělávacího programu „Začít spolu" 44 

4.2. Filozofický základ programu „Začít spolu" 47 

4.3. Základní principy a cíle vzdělávacího programu „Začít spolu" 47 

4.3.1 Základní principy vzdělávacího programu „Začít spolu" 47 

4.3.2.Základní cíle vzdělávacího programu „Začít spolu" 48 

4.4. Čím se vzdělávací program „Začít spolu" liší od stávajících vzdělávacích 
programů 48 

4.5. Vzdělávací program „Začít spolu - spolupráce s rodinou 49 

5. SHRNUTÍ 50 

PRAKTICKÁ ČÁST 52 

6. CÍLE 53 

7. HYPOTÉZY 54 

8. VÝZKUMNÉ METODY 55 

5 



8.1. DOTAZNÍKY 56 

9. PRŮBĚH ŠETŘENÍ 57 

9.1. Výběr mateřských škol a respondentů 57 

9.2. Vyhodnocení dotazníků učitelek z běžných mateřských škol(BMŠ) a 
učitelek z mateřských škol vycházejících ze školního vzdělávacího programu 

„Začít spolu"(ZaS) 58 

9.3. Přehled předaných a vrácených dotazníků pro učitelky z obou typů MŠ 58 

9.4. Vyhodnocení jednotlivých otázek pro učitelky z obou typů MŠ 59 

9.5. Souhrnné hodnocení z dotazníkového šetření pro učitelky z mateřských 
škol obou typů 74 

9.6 Vyhodnocení dotazníků pro rodiče z běžných mateřských škol(BMŠ) a 
rodičů z mateřských škol vycházejících ze školního vzdělávacího programu 
„Začít spolu"(ZaS) 77 

9.7. Přehled předaných a vrácených dotazníků pro rodiče z obou typů MŠ 77 

9.8. Vyhodnocení jednotlivých otázek pro-rodiče z obou typů MŠ 79 

9.9. Souhrnné hodnocení z dotazníkového šetření pro rodiče z mateřských 
škol obou typů 93 

9.10. Ověření hypotéz 96 

ZÁVĚR 100 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 102 

SEZNAM ŘÍLOH 103 

6 



A N O T A C E 

Práce zkoumá názory a postřehy předškolních pedagogů a rodičů v oblasti vytváření 
vzájemné spolupráce. V jednotlivých kapitolách jsou stručně popsány možné formy 
spolupráce rodiny a mateřské školy, vývoj spolupráce, jeho vliv na současné předškolní 
vzdělávání a role učitele v tomto procesu. 
Nové vzdělávací programy v mateřských školách vycházejí z „Rámcového 
vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání", ten umožňuje předškolním 
institucím vlastní zpracování školních vzdělávacích programů.Vhodným námětem 
mohou být i některé alternativní vzdělávací programy pro předškolní zařízení, které jsou 
popsány v závěru teoretické části diplomové práce. 

The aim of this diploma work is to investigate opinions and reflections of pre-school 
pedagogues in the field where reciprocial relationship is being generace.Each chapter 
describes the possible forms of co-operation between the family and nursery schoul, 
how this relationship developes. 
The new educational programmes in nursery schools come from the General Education 
Programe for Pre-school Education.This programme helps the pre-school institucions to 
work on the own schoul programmes. 
The alternative education programmes might be a good theme for pre-school 
arrangements.They are described at the of diploma work. 

7 



KLÍČOVÁ SLOVA 

spolupráce rodiny a mateřské školy 

formy spolupráce 

role předškolního pedagoga 

alternativní směry 

školní vzdělávací program „Začít spolu" 

family and nursery- school cooperation 

form,s of pre-school pedagogue 

the part of the pre-school 

alternative wals 

school education programme"Step by Step"" 

8 



ÚVOD 

Rodinné prostředí je prvním místem, kde dítě poznává, jak vypadá soužití lidí v 

nejbližší komunitě 

„Způsob života rodiny, její hodnoty a pravidla, to vše ovlivňuje fyzické, psychické i 

sociální zdraví dítěte již od jeho poěetí.Rodiče jsou středem života dítěte a proto jejich 

vzájemné odloučení při vstupu dítěte do předškolního zařízení je obvykle těžké"(Niesel, 

Wilfried, 2005, s. 25). 

Ignorovat domov , ve kterém dítě žije a lidi v něm, znamená nedat rodičům a jejich 

dítěti pocit důvěry a jistoty.Pokud tato dvě prostředí spolu nespolupracují,dítě často prožívá 

pocit,že žije v naprosto odlišných světech. 

Do roku 1989 bylo rozhodování rodičů při volbě mateřské školy jednoduché.Při 

umístění dítěte do mateřské školy bylo rozhodující místo bydliště („spádové mateřské 

školy")a vzdělávací program mateřských škol byl pro všechny jednotný. 

Nejen u nás současnou mateřskou školu provází období hledání nových 

cílů.Hledání je ovlivňováno změnami a postoji celé společnosti a to nejen změnami 

v oblasti politické či sociální, změnami v průmyslu a na trhu práce, tak změnami ve 

vědě a technice..Vlivem těchto změn se mění nároky na předškolní vzdělávání, které se 

stává prvopočátkem celoživotního vzdělávání. 

Důsledky změn jsou formulovány ve Školském zákoně z 24.10.2004.Konkrétní 

požadavky jsou uvedeny v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní 

vzdělávání. 

Z hlediska zkoumané problematiky je potřeba uvést, v čem se mění role 

předškolního pedagoga, který je realizátorem těchto změn, v čem spočívá jeho 

profesionalita a odpovědnost.Vliv rodiny na vývoj dítěte je primární.Rodinný život se 

neustále proměňuje a dítě, které přichází do nového prostředí mateřské školy si sebou 

tento vliv rodiny přináší.Pedagog si je vědom nutné spolupráce s rodinou a hledá nové 

formy k funkční spolupráci. Je velmi důležité, aby si rodič při výběru mateřské školy 

ujasnil,co očekává od daného předškolního zařízení a zda-li je ochoten spolupodílet se 

na jeho vzdělávacím programu. Zapojení rodičů pozitivně ovlivňuje vývoj dítěte, 

podporuje pocity uspokojení, hrdosti a sebevědomí. 

9 



Téma „hledání nových forem spolupráce rodiny a školy" jsem si zvolila z důvodu 

zájmu zjistit, co si rodiče a pedagogové představují pod pojmem vzájemná spolupráce, 

zda rodina využívá svých práv a zda se chce spolupodílet na výchově dětí 

v předškolních zařízeních a v čem se liší názory na spolupráci jak ze strany pedagogů 

tak rodiny. 

Cílem práce je sledovat a popsat současný vztah mezi rodinou a mateřskou 

školou.Zjistit, co rodiče očekávají od mateřské školy a naopak, co mateřská škola 

očekává od rodičů v souvislosti vzájemné spolupráce.Zda jsou vzájemné vztahy mezi 

oběma z zúčastněných stran dostatečně otevřené a partnerské a zda si rodiče a učitelky 

uvědomují svá práva při výchově a vzdělávání dětí předškolního věku. 

Prací se pokouším na malém vzorku mateřských škol porovnat spolupráci na 

běžných mateřských školách a na školách vycházejících ze vzdělávacího programu" 

Začít spolu". 

10 



T E O R E T I C K Á ČÁST 

11 



1. SPOLUPRÁCE 

Pojem spolupráce je zdánlivě jednoduchý.Někdo pracuje s někým.V dílně mohou 

pracovat dva dělníci, každý dělá jiný výrobek.Pracují sice spolu v dílně, ale 

nespolupracují.Ve třídě mateřské školy si děti hrají se stavebnicemi, ale to ještě 

neznamená, že spolupracují.Rodiče každé ráno doprovází svoje děti do tříd v mateřské 

škole, ale ani to neznamená, že vzájemně spolupracují s učitelkami a učitelky s rodiči. 

Rámcový program pro předškolní vzdělávání v části o sociálních a personálních 

kompetencích uvádí, že dítě „ se při společných hrách, činnostech domlouvá a 

spolupracuje, spolupodílí se na vzájemných společných rozhodnutích"(Rámcový 

vzdělávací program pro předškolní výchovu, 2005, s. 10 -11).0 vztahu s rodiči hovoří 

jako o „spoluúčasti, která je vyhovující, jestliže existuje ochota spolupracovat, že ochota 

funguje na základě partnerství"(Rámcový vzdělávací program pro předškolní 

vzdělávání, 2005, s. 30). 

Pro objasnění co je tedy spolupráce může pomoci Slovník češtiny, kde je spolupráce 

chápána , jako společenská práce osob nebo institucí, spolupodílení, součinnost"(Kol. 

autorů, 2001, s. 141). 

Podle Křivohlavého je spolupráce - „kooperace společné práce ( činnost ) za 

účelem dosažení společného cíle" (Křivohlavý, 2002, s. 174). 

Podstatou spolupráce je dávání a přijímání, „poznání, čím kdo může 

přispět"(Havlínová a kol. 2000, s. 34) a dále „účinnost spolupráce se zvyšuje, jestliže se 

spolupracující osoby mezi sebou liší, protože každá může společnou věc obohatit něčím 

jiným"(Havlínová a kol. 2000, s. 34). 

„Spolupracovat, to znamená být si neustále vědom potřeb ostatních, reagovat 

podporou a pomocí"(Nováková, 1998, s. 34). 

Z uvedených citací je zřejmé, že všechny zúčastněné subjekty jsou aktivní, 

přinášejí, vkládají svůj podíl pro vytvoření a splnění společného cíle. 

Hovoříme-li o spolupráci mateřské školy s rodiči, pak oba aktéři jsou 

zainteresováni na výchově a vzdělávání dítěte, na uspokojování potřeb dítěte.Mateřská 

škola (v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem) vychází ze stanoviska, že jej ím 

12 



úkolem je"doplňovat rodinnou výchovu"(Rámcový vzdělávací program pro předškolní 

vzdělávání, 2005, s. 43). 

Základním stavebním kamenem pro postupné budování kvalitních vztahů je 

vytvoření podmínek pro spolupráci.Vedení mateřské školy a celý jeho tým je 

realizátorem těchto podmínek.Zde začínají veškeré základy vzájemné komunikace mezi 

učiteli, rodinou a dětmi.Cílem vzájemné spolupráce je nalézt optimální soulad mezi 

potřebami rodiny a možnostmi a koncepcí mateřské školy. 

l . l .Vývoj spolupráce mezi rodinou a školou 

Prvními předškolními institucemi v českých zemích byly opatrovny.: opatrovna 

Na Hrádku a opatrovna v Karlíně.Hradeckou opatrovnu Na Novém Městě pražském 

zřídil v roce 1832 dobročinný spolek.První správce a učitel opatrovny Jan Vlastimír 

Svoboda vypracoval nový osobitý výchovný systém, který zveřejnil ve svém stěžejním 

díle „Školka čili prvopočáteční praktické, názorné, všestranné vyučování malých dítek 

k věcnému vybroušení rozumu a ušlechtění srdce s navedením ke čtení, počítání a 

kreslení pro učitele, pěstouny a rodiče"(Mišurcová a kol. 1987, s.48).České opatrovny 

třicátých a čtyřicátých let představovaly typ „soukromé dobročinné instituce, v níž se 

dětem z chudých, zejména proletářských rodin dostalo nejnutnější výchovné péče a 

základů vzdělání"(Mišurcová a kol. 1987, s. 50). 

V roce 1867 byla založena první mateřská školka, jako městská mateřská školka u 

sv.Jakuba na Starém Městě.Mateřská školka byla veřejnou institucí, v níž materiální a 

personální podmínky výchovy zajišťovala obec pražská a o ošacení a stravování se 

staral dobročinný spolek.Důvodem k založení této mateřské školy bylo pomoci 

zaměstnaným matkám a čelit germanizaci."Otázka školství mateřského není jen otázkou 

kulturní.Vzrůstem obyvatelstva i utvářením novodobé společnosti stává se také otázkou 

sociální. Nepřetržitá, jednotvárná, výdělečná práce dělnických žen znemožňuje j im 

13 



znalost a výkon rodinné výchovy, ničí rodinný život, kazí vychování dítek a z toho 

všeho plyne tělesná, duševní i mravní degenerace dětí"(Rathaus, L.,1931, s. 12). 

O spolupráci s rodiči ještě nemůžeme hovořit.Mateřská školka měla hlavně sociální a 

osvětový charakter. 

V roce 1872 byl vydán Dokument o mateřských školách, kde se hovořilo o tom, že 

„dobrá předškolní výchova je důležitou součástí výchovy člověka, že předškolní 

výchova není považována jen za záležitost rodiny"(Mišurcová, 1980, s. 46)."ÚčeIem 

mateřských škol je podporovati a doplňovati výchovu dítek u věku povinnosti školní 

ještě nepodléhajícím... "(Ledvinková, 1887, s.89).Veřejné mateřské školy byly 

zakládány samostatně i při školách obecných.Vznikaly i při dívčích školách, aby se 

mohly studentky zapojovat do péče o děti, získávat zkušenosti pro svou budoucí 

roli.Mateřská škola ovlivňovala výchovu v rodině nepřímo. 

Počátkem 20.století,kdy s rozvojem hlubinné psychologie, dochází v pojetí člověka 

a jeho výchovy ke zlomu, dítě se dostává do popředí zájmu.Společenská hodnota dítěte 

spolu s jeho právy postupně stoupají.Celé století je následně podle manifestu švédské 

spisovatelky Elen Keyové nazýváno Stoletím dítěte. 

Na vytváření výchovné koncepce mateřských škol se podílela řada obětavých a 

nadšených pracovnic.Jejich společným cílem bylo podporovat a doplňovat domácí 

výchovu. Hlavními představitelkami předškolního reformního hnutí u nás jsou 

především Ida Jarníková a Anna Siissová.Obě usilovaly o mateřskou školu respektující 

svobodu dítěte a jeho zdárný tělesný vývoj."Tím, že dětem dopřejeme hodně svobody, 

že se přičiníme, aby ze škol našich vymizel školský ráz a nahrazen byl rodinným, tím 

nestanou se z našich ústavů pouze opatrovny, tím poskytneme dětem ovzduší, které, jim 

po právu náleží"(Mišurcová,Čapková,Mátej,1987, s. 64). 

Ida Jarníková upozorňovala na důležitost spolupráce s rodinou, v mateřské škole 

zaváděla přednášky a kurzy pro rodiče, rozhovory o dítěti s rodiči a dětmi. 

Propagovala mateřské školy na veřejnosti formou osvětové činnosti o zásadách správné 

výchovy.Vyžadovala součinnost rodičů při výchově dětí v mateřské škole nebo při péči 

o ně (společné výlety s rodiči a dětmi, společné práce k Vánocům, výzdoba místností 

apod.).V oblasti spolupráce s rodiči považovala za důležité seznamovat rodiče 

s vývojovými zákonitostmi dítěte.Základní pravidla styku rodičů a učitelek byly 

zaznamenány v denním řádu mateřské školy a popsány tam byly i rodičovské 

14 


